committit peccatum secundum Hostiens. in *Summa*, Qui filii sint legit. [X. 4, 17], "Quamvis autem hoc facere princeps" etc.'

¹³⁶ Alciato, Responsum Bk 4, 5 ('Quia privilegium'), nrs 18–19: 'Tertia conclusio, gesta per clausulam, "suprema potestas", mortuo ipso principe, cassa irritaque sunt, quia non per potestatem ordinariam, et viam iustitiae facta sunt, sed quia sic placuit principi et nemo poterit illi dicere 'cur ita facis?' Et nihil aliud hoc est quam violentia quae honestiore vocabulo a doctoribus appellatur "suprema potestas"; quia quantum sit secundum veritatem, populus Romanus in eum non transtulit talem facultatem l. 1, ff. De constit. principum [D. 1, 4, 1] sed duntaxat ordinariam, ut commodius respublica administraretur l. 2, § novissime, ff. De orig. iur. [D. 1, 2, 1]; l. 2, versi. regimentis reipubl., ff. De offic. praef. pret. [D. 1, 11, 2, Pr]. Et ideo nunquam populus Romanus usus est tali clausula, ut dicit Baldus in titulo *De pace Constantiae*, s.v. Libellariae [nr 3].'

¹³⁷ Alciato, Responsum Bk 4, 5 ('Quia privilegium'), nr 28: 'Octava conclusio est statutum quod legitimati non succedant, nisi illis qui suae legitimationi consenserunt, est validum de iure et consentit cum aequitate naturali et etiam cum regulis nostri iuris § sed si quis nepotis, *Inst.* De adop. [*Inst.* 1, 11, 7]; per Alex[ander Tartagni], Consilium 37 in principio, 1 vol.; Andr. Sic. [de Isernia] Consilium 57, 2 vol. Nec tali statuto potuit etiam in specie derogari per imperatorem vel papam.'

¹³⁸ Alciato, Responsum Bk 4, 5 ('Quia privilegium'), nrs 28–9: 'Et ita vidi saepissime servari Mediolani, ubi viget simile statutum. Nec attenduntur clausulae derogatoriae, positae in privilegiis comitum palatinorum, indultis a Caesare, quia cancellariae principum solent esse admodum liberales istarum clausularum. Et certe plurimum interest excellentissimi Ducis non admittere hanc corruptelam in ducatu suo. Nec obstat l. 1, ff. De constitutionibus principum [D. 1, 4, 1], ubi quod principi placuit habetur pro lege, quia intelligitur dummodo concurrant caetera requisita ad leges ut ibi per Jasonem, ex quibus maximum requisitum est aequitas et ratio naturalis, ne ius alterius tollatur.'

Alciato's depiction of the misuse of authority had emerged in a consilium composed in support of Pontestura in Monferrato.¹³⁹ He described how the townspeople had had title to a market abolished by the marchioness, Margherita di Monferrato, using plenitude of power.¹⁴⁰ 'It is inconceivable,' he said, 'that the marchioness would want to use this kind of power, for she would never feel secure in her conscience.' Alciato believed that besides restoring the market 'she ought, out of her own resources, to compensate the poor who had incurred losses as a result of her action.'¹⁴¹ He focused on the terms of the town's original submission; for him that agreement implied a form of social contract between the town and the rulers of Monferrato, which had nothing to do with the handing over of absolute power. The truth was that the inhabitants had pledged obedience and loyalty, and in return the marquis had promised to protect the people and their laws. 'These days, submissions of cities are made on the understanding that the ruler will not abolish any rights without a proper hearing.' In other words, as Alciato explained, 'they do not submit with the idea of being subjected to [a ruler's] unfettered will, but in order to be governed more effectively.'¹⁴²

Alciato did not accept the claim that 'a ruler could cancel this type of privilege with plenitude of power in accordance with what jurists have said about the force of that clause.' He dismissed a host of classic authorities on plenitude of power, including some of the most influential statements of Alexander Tartagni and Filippo Decio; in particular he rejected Baldo's famous definition that plenitude of power is subject to no compulsion and to none of the rules of public law.¹⁴³ On the contrary, asserted Alciato, 'so-called plenitude of power is actually an

¹³⁹ Alciato, *Responsum* Bk 5, 23 ('Concurro in sententiam'), nr 4, mentions a privilege granted sixty years before by Marchesa Maria of Monferrato, who was married to Guglielmo VIII for two years before her death in 1467, which means he must have been writing in about 1527.

¹⁴⁰ Margherita Paleologus, wife of Federico Gonzaga, first duke of Mantua, became Marchesa in her own right on the death of her uncle Giangiorgio in 1533.

¹⁴¹ Alciato, *Responsum* Bk 5, 23 ('Concurro in sententiam'), nr 11: 'Ideo non est credendum quod illustrissima Marchionissa velit tali potestate uti, alias non esset tuta in foro conscientiae secundum Hostiensem in *Summa*, Qui filii sunt legit. [X. 4, 17], "Quamvis autem hoc facere princeps"; Paulus de Castro, *Consilium* 34, "Super primo dubio" vol. 2. Imo teneretur ipsa de suo resarcire damnum hoc quod viduis et pupillis et caeteris innocentibus praestaret, ut l. Servi, ubi Baldus, C. Quibus ex causis servi [C. 7, 13, 2]; l. Venditor, § si constat, per illum text. ff. Commu. praedio. [D. 8, 4, 13, 1]; Archi. [Guido da Baisio] c. per principalem, 9, quest. 3 [C. 9, q. 3, c. 21]; tradunt omnes Moderni in dicto capitulo, quae in ecclesiarum [X. 1, 2, 7]. Et ita procedit in supremo principe; multomagis in inferioribus, puta vicariis imperialibus, et marchionibus et comitibus.'

¹⁴² Alciato, *Responsum* Bk 5, 23 ('Concurro in sententiam'), nrs 3–4: 'Secunda ratio est quia locus Pontis Sturae, sicut et alia oppida, transivit in potestatem marchionalem per viam foederis; quia illius loci homines promiserunt subiectionem et fidelitatem; contra marchio promisit eos defendere et tueri et eorum statuta et consuetudines illis manu tenere. Hodie enim fiunt deditiones [ed: deditimet] civitatum hoc modo unde non potest princeps, causa non cognita, iura eorum auferre; quia non subsunt liberae voluntati, sed ut commodius regantur: l. Non dubito, ff. De capti. et postlimin. [D. 49, 15, 7].'